REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO             , DE 2015

(Do Sr. Nilson Leitão)

Solicita o envio de requerimento de
informações ao Sr. Ministro dos Transportes
sobre as obras de pavimentação da BR
158/MT.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado dos Transportes, o

seguinte  pedido de informações:

No projeto da Lei Orçamentária Anual, para o exercício de

2015, há previsão de R$ 70 milhões para a BR-158/MT, recurso tanto para os

trechos ora em pavimentação, quanto para atender as obras de construção do

contorno da reserva indígena Marawatsede, condição estabelecida para o

licenciamento ambiental. Tendo em vista a relevância da conclusão desse

empreendimento para o escoamento de grãos do Mato Grosso, bem como o

tempo decorrido desde a contratação do projeto de engenharia, julgamos

necessário contar com os seguintes esclarecimentos:

a) o empreendimento já obteve anuência da FUNAI?

b) o empreendimento já possui licença prévia?

c) qual o status do desenvolvimento e aprovação do

anteprojeto de engenharia?

2

d) consta do planejamento do Ministério dos Transportes,

face ao novo cenário fiscal, a licitação do contorno da

reserva ainda em 2015?

Certos de contar com a costumeira atenção de V. Exª. e

desse Ministério, desde já agradecemos as informações prestadas.

Sala das Sessões, em        de                          de  2015.

Deputado NILSON LEITÃO